
2 

 
           

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 
เรื่อง ประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง  

***************************** 

  โดยที ่ร ัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๗๖ วรรคสาม           
บัญญัติให้ “รัฐพึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล
จริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที ่ของรัฐในหน่วยงานนั ้นๆ ซึ ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว ”             
และพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพื่อใช้เป็นหสักสำคัญในการจัดทำประมวล
จริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 6 วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม     
พ.ศ. ๒๕๖2 ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม
ข้อกำหนดจริยธรรมและกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. 2563 ประกอบกับ
มติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรมในการประชุม ครั ้งที ่ ๒/2563 เมื ่อวันที ่ ๒๙ กันยายน ๒๕๖๓
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจึงกำหนดให้มีประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่นไว้ และพระราชบัญญัติสภา
ตำบลและองค์การบริทารส่วนตำบลสมัย พ.ศ. ๒๕๓๗ แก้ไซเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕6๒ ข้อ ๕9 องค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองแวง จึงประกาศประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่น โดยมีวัตถประสงค์เพ่ือ 
  1. เป็นเครื่องมือกำกับความประพฤติของข้าราชการการเมืองฝ่ายบริหารท้องถิ่น เพ่ือสร้างความ
โปร่งใส มีมาตรฐานในการปฏิบัติที่ชัดเจนและเป็นสากล 
  2. ยึดถือเป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอ และเป็นเครื่องมือตรวจสอบการทำงาน
ด้านต่างๆ ทั้งในระดับองค์กรและระดับบุคคล เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามหลักคุณธรรมอย่างมีประสิทธิภาพ
และประสิทธิผลให้เกิดรูปแบบองค์กรอันเป้นที่ยอมรับ เพิ่มความน่าเชื่อถือ เกิดความมั่นใจแก่ผู้รับบริการและ
ประชาชนทั่วไป ตลอดจนผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย 
  3. ให้เกิดพันธะผูกพันระหว่างองค์กรและบุคคลในทุกระดับ ให้ใช้อำนาจในขอบเขตสร้างระบบ
ความรับผิดชอบต่อตนเอง ต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้ใต้บังคับบัญชา ต่อองค์กร ต่อประชาชน และต่อสังคมตามลำดับ 
  4. ป้องกันการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ และความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจเกิดขึ้น
รวมทั้งเสริมสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน  
  ทั้งนี้ รวมถึงเพ่ือใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและบุคคลพึงยึดถือเป็นแนวทางปฏิบัติควบคู่ไป
กับระเบียบและกฎข้อบังคับๆ อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพ 

หมวด 1 
บททั่วไป 

  ข้อ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประมวลจริยธรรมผู้บริหารท้องถิ่นขององค์การบริหารส่วนตำบล
หนองแวง พ.ศ. 2568” 
  ข้อ 2 ประมวลจริยธรรมนี้บังคับวันถัดจากวันประกาศเป็นตันไป 
  ข้อ 3 ในประมวลจริยธรรมนี้ 
  “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การ
บริหารส่วนตำบล เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่รวมถึงกรุงเทพมหานคร 
   



3 

 

  “ผู้บริหารท้องถิ่น” หมายความว่า 
  (๑) นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด นายกเทศมนตรี นายกองค์การบริหารส่วนตำบล         
นายกเมืองพัทยา 
  (๒) รองนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด รองนายกเทศมนตรี รองนายกองค์การบริหาร        
ส่วนตำบล รองนายเมืองพัทยา 
  (๓) เลขานุการนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด เลขานุการนายกเทศมนตรี  เลขานุการนายก
องค์การบริหารส่วนตำบล เลขานุการนายกเมืองพัทยา ผู้ช่วยเลขานุกรนายกเมืองพัทยา 
  (๔) ที่ปรึกษานายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด ที่ปรึกษานายกเทศมนตรี ประธานที่ปรึกษาและ   
ที่ปรึกษานายกเมืองพัทยา 
  (๕) ผู้บริหารท้องถิ่น รองผู้บริหารท้องถิ่น เลขานุการผู้บริหารท้องถิ่น  ผู้ช่วยเลขานุการผู้บริหาร
ท้องถิ่น ประธานที่ปรึกษาและที่ปรึกษาท้องถิ่นองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่มีกฎหมายจัดตั้ง 
  ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง เป็นผู้รักษาการตามประกาศนี้ 

หมวด 2 
มาตรฐานจริยธรรม 

ส่วนที่ 1 
มาตรฐานจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก 

  ข้อ 5 ผ ู ้บร ิหารท้องถิ ่น ต้องยึดมั ่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา
พระมหากษัตริย์ และปกครองระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุก โดยต้องดำรงตน  
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ปกป้อง ดูแล และยึดถือประโยชน์ของชาติเป็นสำคัญ พิทักษ์รักษาไว้ซึ ่งเอกราชและ    
อธิปไตยของชาติ และไม่ประพฤติอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิของชาติ 
  (๒) ยึดมั่นในคุณธรรม จริยธรรม ตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ และเคารพความแตกต่างของ     
แต่ละศาสนา 
  (๓) จงรักภักดีและเทิดทูนไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 
  (๔) ยึดมั่นและธำรงไว้ซึ่งการปกครองระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 
  (๕) เป็นแบบอย่างที ่ด ีในการรักษาไว ้และปฏิบัติตามซึ ่งร ัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักร              
ไทยทุกประการ 
  ข้อ 6 ผู้บริหารท้องถิ่น พึงปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดี และรับผิดชอบต่อ
หน้าที่ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังนี้ 
  (๑) ปฏิบัติหน้าที ่เพื ่อรับใช้ประเทศชาติและประชาชนอย่างเต็มความสามารถ ด้วยความ
รับผิดชอบ ยืดมั่นในหลักนิติธรรม ซื่อสัตย์สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ 
  (๒) ไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้สถานะหรือตำแหน่งของตน ไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควร ได้โดย
ชอบด้วยกฎหมายสำหรับตนหรือผู้อ่ืน ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม 
  (๓) ไม่เรียน รับ หรือยอมรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดสำหรับตนเองหรือผู้อื่นในประการ      
ที่อาจทำให้กระทบกระเทือนต่อการปฏิบัติหน้าที่ 
  (๔) ไม่ร่วมมือหรือสนับสนุนการทุจริตและประพฤติมิชอบทุกรูปแบบ 
  (๕) ไม่ใช้หรือบิดเปื้อนข้อมูลข่าวสารของราชการเพื่อให้เกิดความเข้าใจผิด หรือผลประโยชน์
สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน 
  (๖) ไม่กระทำการใดที่ก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติศักดิ์ของการดำรงตำแหน่ง 
  (7) แสดงความรับผิดชอบตามควรแก่กรณีเมื่อปฏิบัติหน้าที่บกพร่องหรือผิดพลาด 



4 

 

  ข้อ 7 ผู ้บริหารท้องถิ ่น พึงกล้าตัดสินใจและกระทำในสิ ่งที ่ถูกต้องชอบธรรม โดยดำรงตน
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความยุติธรรม เป็นกลาง และปราศจากอคติ โดยไม่หวั่นไหวต่ออธิพลหรือ
แรงกดดัน หรือกระแสสังคม อันมิชอบด้วยกฎหมาย 
  (๒) ยึดมั่นในกฎหมายและไม่ใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อเอ้ือประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน 
  (๓) คำนึงถึงระบบคุณธรรมในการแต่งตั้งผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่างๆ 
  (๔) ต้องเปิดเผยข้อมูลการทุจริต การใช้อำนาจในทางที่ผิด การฉ้อฉล หลอกลวง  หรือกระทำอ่ืน
ใดที่ทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ 
  (๔) เปิดเผยหรือให้ข้อมูลข่าวสารอันอยู่ในความรับผิดซอบของตน อย่างถูกต้องครบถ้วนและ      
ไม่บิดเบือนแก่ประชาชน 
  ข้อ 8 ผู ้บริหารท้องถิ ่น พึงยึดถือประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและความผาสุกของ
ประชาชนโดยรวม และมีจิตสาธารณะ โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
  (1) มีอุดมการณ์ในการทำงานเพื่อประเทศชาติและต้องถือเอาประโยชน์ของประเทศชาติและ
ประชาชนเป็นสูงสุด 
  (2) ไม่กระทำการอันเป็นการจัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวมไม่ว่าโดยตรง
หรือทางอ้อมตามที่บัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญและกฎหมาย 
  (๓) ไม่นำข้อมูลข่าวสารอันเป็นความลับทางราชการ ซึ่งตนได้มาในระหว่างอยู่ในตำแหน่งไปใช้
เพ่ือให้เกิดประโยชน์แก่เอกชน ทั้งในระหว่างการดำรงตำแหน่งและเมื่อพันจากตำแหน่ง 
  (๔) มีจิตสาธารณะ จิตอาสา และอุทิศตนปฏิบัติหน้าที่เพื่อประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติ
และความผาสุก และสามัคคีปรองดอง 
  ข้อ 9 ผู้บริหารท้องถิ่น พึงปฏิบัติหน้าที่โดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของาน โดยอย่างน้อยต้องดำรงตน
ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถโดยมุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน ที่มีคุณภาพโปร่งใสและ
ตรวจสอบได ้
  (๒) ปฏิบัติตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการ โดยคำนึงถึงผลประโยชน์ของ
ประเทศชาติและประชาชนเป็นสำคัญ 
  (๓) อุทิศเวลาแก่ราชการ ไปเบียดบังเวลาราชการไปประกอบธุรกิจหรือกระทำการอื่นในเพ่ือ
ประโยชน์ของตนหรือผู้อื่น 
  (๔) เอาใจใส่ทุกข์สุขและรับฟังเรื่องราวร้องทุกข์ของประชาชนและรีบหน้าทางช่วยเหลืออย่าง
เร่งด่วนและเท่าเทียมกัน 
  (๕) รักษาความลับของราชการ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจตามกฎหมาย 
  (๖) รักษาทรัพย์สินของราชการและใช้ทรัพย์สินของราชการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์อย่าง
ประหยัด คุ้มคา่ ระมัดระวังมิให้เสียหายหรือสิ้นเปลืองโดยไม่จำเป็น และไม่นำไปใช้เพื่อประโยชน์ของตนหรือผู้อื่น 
 
  ข้อ 10 ผู้บริหารท้องถิ่น พึงปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรมและไม่เลือกปฏิบัติ โดยอย่างน้อยต้อง     
ดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
  (๑) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเท่ียงธรรม เสมอภาค เท่าเทียม ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติโดย
การใช้ความรู้สึกหรือความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือเหตุผลของความแตกต่าง ทางเชื้อชาติถิ่นกำเ นิด ศาสนา เพศ     
เพศสภาพ อายุ ความพิการ สภาพทางกาย สุขภาพ หรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม รวมทั้งเคารพศักดิ์ศรี
ความเป็นมนุษย ์
  (๒) ปฏิบัติต่อประชาชน ผู้ร่วมงาน และผู้เกี่ยวข้องอย่างให้เกียรติ 



5 

 

  (๓) ไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งการเป็นผู้บริหารท้องถิ่นเข้าไปก้าวก่าย หรือแทรกแซงการปฏิบัติ
ราชการ การดำเนินงาน การบรรจุ แต่งตั้ง โยกย้าย โอน เลื่อนตำแหน่ง เลื่อนเงินเดือนและการดำเนินการทางวินัย
หรือการให้พ้นจากตำแหน่งของข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วย
ราชการ หน่วยงานของรัฐ รัฐวิสาหกิจหรือกิจการที่รัฐถือหุ้นใหญ่ ทั้งนี้ เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามหน้าที่และอำนาจ
ตามกฎหมาย 
  (4) ไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิท บุคคลในครอบครัว หรือผู้ใกล้ชิดก้าวก่าย หรือแทรกแซงการ
ปฏิบัติหน้าที่ของตนเองหรือผู้อื่น 
  (5) ปฏิบัติต่อองค์กรธุรกิจที่ติดต่อทางธุรกิจกับหน่วยงานของรัฐตามระเบียบ และขั้นตอนอย่าง
เท่าเทียม โดยไม่เลือกปฏิบัติ 
  ข้อ 11 ผู้บริหารท้องถิ่น พึงดำรงตนเป็นแบบอย่างที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการโดย
อย่างน้อยต้องดำรงตน ดังต่อไปนี้ 
  (1) รักษาจรรยาของตนให้ดี น้อมนำพระบรมราชาโชวาท หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงและ
หลักคำสอนทางศาสนามาใช้ในการดำเนินชีวิต 
  (2) เป็นแบบอย่างท่ีดีในการเป็นพลเมืองดี ด้วยการเคารพและปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
  (3) ปฏิบัติตนอยู ่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรม และศีลธรรม ทั ้งโดยส่วนตัวและโดยหน้าที่      
ความรับผิดชอบต่อสาธารณชน 
  (4) เป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาขนบธรรมเนียมประเพณี และวัฒนธรรรมอันดีงานรวมทั้ง
รักษาเอกลักษณ์ของความเป็นชาติไทย 
  (5) เคารพและไม่ละเมิดสิทธิและเสรีภาพของผู้อื่น แสดงกิริยาหรือใช้วาจา อันไม่สุภาพอาฆาต
มาดร้าย หรือใส่ร้ายหรือเสีนดสีบุคคลใด 
  (6) วางตนให้เป็นที่เชื่อถือศรัทธาของประชาชน และระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพอาชีพ 
หรือการงานของตนเอง คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตน มีลักษณะเป็นการกระทบกระเทือนต่อ
ความเชื่อถือศรัทธาของประชาชน 
  (7) ไม่รับของขวัญ ของกำนัล ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดจากบุคคลอื่น และจะต้องดูแลให้    
คู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย เว้นแต่เป็นการรับจากการให้โดย
ธรรมจรรยาและการรับที่มีบทบัญญัติแห่งกฎหมายให้รับได้ 
  (8) ไม่กระทำการอันมีลักษณะเป็นล่วงละเมิดหรือคุกคามทางเพศ จนเป็นเหตุทำให้ผู้ถูกกระทำ
ให้ผู้ถูกกระทำได้รับความเดือดร้อนเสียหาย หรือกระทบต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยผู้ถูกกระทำ อยู่ในภาวะจำยอม
ต้องยอมรับในการกระทำนั้น และไม่นำความสัมพันธ์ทางเพศที่ตนมีต่อบุคคลใด มาเป็นเหตุหรือมีอิทธิพลครอบงำ 
ให้ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่อันเป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลใด 
  (9) ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิดกฎหมาย ผู้มีอิทธิพล หรือผู้มีความประพฤติ
หรือมีชื่อในทางเสียหาย อันอาจกระทบกระเทือนต่อความเชื่อศรัทธาของประชาชน 
  ข้อ 12 ผู้บริหารท้องถิ่น พึงปฏิบัติตามหน้าที่อำนาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อให้การ
บริหารราชการส่วนท้องถิ่น การจัดทำบริการสาธารณะ และการใช้จ่ายงบประมาณให้มีประสิทธิภาพสูงสุด
เหมาะสม สอดคล้องกับบริบท สภาพปัญหาและความเสี่ยงทางจริยธรรม ภูมิสังคม ความเป็นอยู่และวิถีชุมชน    
ภูมิปัญญาท้องถิ่น ศิลปะ วัฒนธรรม ขนบธรรมเนียม และจารีตประเพณีอันดีงาม เพื่อประโยชน์สุขของประชาชน
ในท้องถิ่นอย่างยั่งยืน 
  ข้อ 13 ให้บุคคล ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง และผู้ปฏิบัติงานอื่นที่ผู้บริหารท้องถิ่นแต่งตั้งเป็น
คณะกรรมการ คณะอนุกรรมการ และคณะทำงานยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรม 

 



6 

 

ส่วนที่ 1 
มาตรฐานทางจริยธรรมอันเป็นค่านิยมองค์กร 

  ข้อ ๑4 ผู้บริหารท้องถิ่นต้องจงรักภักดีต่อขาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ 
  ข้อ ๑5 ผู้บริหารท้องถิ่น ต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการรักษาไว้ และปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญ       
แห่งราชอาณาจักรไทยทุกประการ 
  ข้อ ๑6 ผู้บริหารท้องถิ่น ต้องเป็นแบบอย่างที่ดีในการเป็นพลเมือง ดีเคารพและปฏิบัติตาม
กฎหมายอย่างเคร่งครัด 
  ข้อ ๑7 ผู้บริหารท้องถิ่น ต้องไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อเกียรติภูมิ        
ของตำแหน่งหน้าที่ 
  ข้อ ๑8 ผู้บริหารท้องถิ่น ต้องปฏิบัติหน้าที่อย่างเต็มกำลังความสามารถด้วยความเสียสละ      
ทุ่มเทสติปัญญา ความรู้ความสามารถ ให้บรรลุผลสำเร็จและมีประสิทธิภาพตามภาระหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย
เพ่ือให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ประเทศชาติและประชาชน 
  ข้อ ๑9 ผู้บริหารท้องถิ่น ต้องมุ่งแก้ปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนด้วยความเป็นธรรม
รวดเร็ว และมุ่งเสริมสร้างความเข้าใจอันดีระหว่างหน่วยงานและประชาชน 
  ข้อ 20 ผู้บริหารท้องถิ่นต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความสุภาพ เรียบร้อย มีอัธยาศัยดี 
  ข้อ 21 ผู้บริหารท้องถิ่นต้องรักษาความลับที่ได้จากการปฏิบัติหน้าที่การเปิดเผยข้อมูลที่เป็น
ความลับโดยจะกระทำได้ต่อเมื่อมีอำนาจหน้าที่และได้รับอนุญาต จากผู้บังคับบัญชา หรือเป็นไปตามที่ฎหมาย
กำหนดเท่านั้น 
  ข้อ ๒2 ผู้บริหารท้องถิ่นต้องรักษาและเสริมสร้างความสามัคคีระหว่างผู้ร่วมงาน พร้อมกับให้
ความช่วยเหลือเกื้อกูลซึ่งกันและกันในทางท่ีชอบ 
  ข้อ ๒3 ผู้บริหารท้องถิ่นต้องไม่ใช้สถานะหรือตำแหน่งไปแสวงหาประโยชน์ที่มิควรได้สำหรับ
ตนเองหรือผู้อื่น ไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม ดลอดจนไม่รับของขวัญ ของกำนัล หรือ
ประโยชน์อื่นใดจากผู้ร้องเรียน หรือบุคคลที่เกี่ยวข้อง เพ่ือประโยชน์ต่างๆ อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน 
  ข้อ ๒4 ผู้บริหารท้องถิ่นต้องประพฤติตนให้สามารถทำงานร่วมกับผู้อื่นด้วยความสุภาพ มีน้ำใจ    
มีมนุษย์สัมพันธ์อันดีต้องไม่ปิดบังข้อมูลที่จำเป็นในการปฏิบัติงานของเพื่อนร่วมท่าน และไม่นำผลงานของผู้อ่ืน     
มาแอบอ้างเป็นผลงานของตน 

หมวด ๓ 
กลไกและระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

กลไกการบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 
ส่วนที่ ๑ 

  ข้อ ๒5 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง มีหน้าที่กำกับดูแลการให้มีการปฏิบัติ     
ตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างทั่วถึงและเคร่งครัด โดยมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
  (๑) ดำเนินการเผยแพร่ ปลูกฝัง ส่งเสริม ยกย่องข้าราชการการเมืองท้องถิ่นที่เป็นแบบอย่างที่ ดี
และติดตามสอดส่องการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อย่างสม่ำเสมอ 
  (๒) ให้ความช่วยเหลือ ดูแล และคุ้มครองข้าราชการการเมืองท้องถิ่นซึ่ งปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรมนี้อย่างตรงไปตรงมา มิให้ถูกกลั่นแกล้งหรือถูกใช้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม 
 



7 

 

  (๓) การดำเนินการต่อข้าราชการการเมืองท้องถิ ่นที่อยู่ระหว่างถูกกล่าวหาว่าไม่ปฏิบัติตาม
ประมวลจริยธรรมนี้ อันมีผลกระทบต่อสิทธิหน้าที่ของผู้นั ้นจะกระทำมิได้ เว้นแต่จะได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการจริยธรรมแล้ว 
  (๔) ดำเนินการอื่นตามที่กำหนดในประมวลจริยธรรมนี้ 
  ข้อ ๒6 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวงแต่งตั้งคณะกรรมการจริยธรรมขององค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองแวง เพ่ือควบคุม กำกับให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้ ประกอบด้วย 
  (๑) นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง   เป็นประธาน 
  (๒) ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง   เป็นรองประธาน 
  (๓) สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง จำนวน ๒ คน  เป็นกรรมการ 
  (๔) ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง   เป็นกรรมการ 
  (๕) ข้าราชการ จำนวน ๒ คน     เป็นกรรมการ 
  (๖) หัวหน้าสำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล   เป็นเลขานุการ 
  (๗) ข้าราชการภายในสำนักปลัด จำนวน ๑ คน   เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 
  ทั้งนี้คณะกรรมการจริยธรรมต้องไม่เคยถูกลงโทษทางวินัยมาก่อน 
  ข้อ ๒7 คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 
  (๑) ควบคุม กำกับ ส่งเสริม และให้คำแนะนำในการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ 
  (๒) สอดส่องดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นโดยอาจมี    
ผู้ร้องขอหรือตามท่ีคณะกรรมการจริยธรรมเห็นเองก็ได้ 
  (๓) ขอความร่วมมือให้กระทรวง กรม หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของรัฐ       
หรือห้างหุ้นส่วน บริษัท ชี้แจงข้อเท็จจริง ส่งเอกสารและหลักฐานที่เก่ียวข้อง ส่งผู้แทน หรือบุคคลในสังกัดมาชี้แจง
หรือให้ถ้อยคำเก่ียวกับเรื่องที่สอบ 
  (๔) เรียกผู้กล่าวหา หรือข้าราชการของหน่วยงานมาชี้แจง หรือให้ถ้อยคำหรือให้ส่งเอกสารและ
หลักฐานเกี่ยวกับเรื่องท่ีสอบสวน 
  (๕) พิจารณาวินิจฉัยชี้ขาดปัญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมนี้ 
  (๖) ส่งเรื่องให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีที่เห็นว่าเรื่องนั้นเป็นเรื่องสำคัญหรือ      
มีผลกระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
  (7) ดำเนินการอื่นตามประมวลจริยธรรมนี้ หรือตามที่ผู้ตรวจการแผ่นดินมอบหมายการประชุม
คณะกรรมการจริยธรรมให้นำกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ส่วนที่ ๒ 
ระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

  ข้อ ๒8 กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่ามีการปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมให้ นายก
องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง ส่งเรื ่องให้คณะกรรมการจริยธรรม เป็นผู้รับผิดชอบพิจารณาดำเนินการ      
โดยจะต้องไต่สวนข้อเท็จจริงสืบสวนหาข้อเท็จจริงหรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้ และให้มีคำวินิจฉัยโดยเร็ว 
และให้คณะกรรมการจริยธรรมส่งผลคำวินิจฉัยให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวงมีคำสั่งลงโทษผู้ฝ่าฝืน
ประมวลจริยธรรมนี้ กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฎเหตุว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวงปฏิบัติฝ่าฝืน
ประมวลจริยธรรม ให้คณะกรรมการจริยธรรมที่เหลืออยู ่เป็นผู ้ร ับผิดชอบดำเนินการ และให้เลือกกันเอง           
เป็นประธาน โดยจะต้องไต่สวนข้อเท็จจริงสืบสวนหาข้อเท็จจริงหรือสอบสวนการฝ่าฝืนจริยธรรมนี้ และให้มีคำ
วินิจฉัยโดยเร็ว และให้คณะกรรมการจริยธรรมส่งผลคำวินิจฉัยให้ผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น มีคำสั่งลงโทษผู้ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรม 



8 

 

  ข้อ ๒9 หากการดำเนินการไต่สวน สืบสวน สอบสวนตามข้อ ๒๘ แล้ว ไม่ปรากฎข้อเท็จจริง       
ว่ามีการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมให้สั่งยุติเรื่อง แต่หากปรากฏข้อเท็จจริงว่าเป็นการฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมให้       
สั่งลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามข้อ ๓๒ 
  ข้อ ๓0 การดำเนินการไต่สวน สืบสวน สอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู้ฝ่าฝืนตามข้อ ๒๘ 
ข้อ ๓๙ ให้นำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัย การรักษาวินัย และการดำเนินการ    
ทางวินัยขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มาบังคับใช้โดยอนุโลม 
  ข้อ ๓1 คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมให้ถือเป็นที่สุด เว้นแต่ 
  (๑) ปรากฎข้อเท็จจริงในภายหลังที่อาจทำให้ผลของคำวินิจฉัยนั้นเปลี่ยนแปลงไป 
  (๒) กรณีผู้ถูกลงโทษตามข้อ ๓6 สามารถอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการจริยธรรมประจำองค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองแวงภายใน ๓0 วัน นับแต่วันได้รับทราบการลงโทษ 
  (๓) หากไม่ได้รับความเป็นธรรมจาก (๒) สมารถร้องเรียนต่อศูนย์ดำรงธรรมอำเภอบ้านผือได ้

หมวด ๔ 
ขั้นตอนการลงโทษ 

  ข้อ ๓๒ การปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ ให้ดำเนินการตามควรแก่กรณีเพื่อให้มีการแก้ไข
หรือดำเนินการที่ถูกต้อง หรือตักเตือน หรือนำไปประกอบการพิจารณาในการเข้าสู่ตำแหน่ง การพันจาก ตำแหน่ง 
หรือการสั่งให้ผู้ฝ่าฝืนนั้นปรับปรุงตนเองหรือได้รับการพัฒนาแล้วแต่กรณี 
  ข้อ ๓3 การปฏิบัติฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเป็นการฝ้าฝืนจริยธรรมร้ายแรงหรือไม่ให้
พิจารณาจากพฤติกรรมของผู้ฝ่าฝืน ความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจ ความสำคัญและระดับตำแหน่งตลอดจน
หน้าที่ความรับผิดขอบของผู้ฝ่าฝืน อายุ ประวัติ และความประพฤติในอดีตสภาพแวดล้อมแห่งกรณีผลร้ายอันเกิด
จากการฝ่าฝืนและเหตุอ่ืนอันควรนำมาประกอบการพิจารณา 
  ข้อ ๓๔ ให้คณะกรรมการจริยธรรม ดำเนินการตรมข้อ ๒๖ และส่งผลวินิจฉัยให้นายกองค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองแวง หรือผู้กำกับดูแลตามกฎหมายว่าด้วยการจัตตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น นั้นๆ 
แล้วแต่กรณี 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

   ประกาศ ณ วันที่  10   ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖7 
 
 
 
  (นายหาญ บุญราช) 
                                 นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแวง 


